
Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO, identidade 
funcional nº 55585924/2, Diretor de Planejamento, Administração 
e Finanças, para assinar os seguintes atos abaixo:
Portarias de Férias;

PORTARIAS DE LICENÇAS;
Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
Portarias de Suprimento de Fundos;
Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
Portarias de Lotação
Balanços e Balancetes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791400

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07/2014
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 19/01/2015
VALOR: R$ 0,00
VIGÊNCIA: 19/01/2015 a 18/07/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar de 19.01.2015 a 18.07.2015 o prazo 
de vigência do contrato nº 07/2014, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET e E.D.M. Serviços De Segurança 
Ltda-ME.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 339037  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: E.D.M. SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA-ME
ENDEREÇO: Tv. Enéas Pinheiro, 985 - Pedreira
CEP: 66.083-157
TELEFONE: 91-33495363
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 790442

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 043 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, CPF nº 656.715.622-87, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na DIPLAN, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (Hum mil e 
quinhentos reais) a fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTET, para ser aplicado de acordo com as classifi cações 
orçamentárias citadas abaixo:
48101 19 122 1297 4534 339030 - R$ 500,00
48101 19 122 1297 4534 339036 - R$ 500,00
48101 19 122 1297 4534 339039 - R$ 500,00
O prazo de aplicação deverá ser de 30(trinta) dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária e fi ndo o mesmo será 
observado o prazo de 15(quinze) dias para a prestação de contas 
do Suprimento ora determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na DTS, 1/2(meia) diária, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Salinas-PA, no dia 
27.01.2015, a fi m de realizar visita técnica da Rota Turística das 
barracas e comércio de Atalaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791456

PORTARIA Nº 040 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras FERNANDA GERMANA DA SILVA 
VIANA, Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenharia Ambiental, e IVANETE COSTA DA ROCHA, 
Identidade Funcional nº 5900589/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenharia de Alimentos, lotadas na DETEC, 01 e 1/2 
(uma e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Bragança-PA, nos dias 29 e 30.01.2015, a fi m de 
realizarem visitas às casas de farinha que estão em processo de 
obtenção do selo de Indicação Geográfi ca, e realizar diagnóstico 
do sistema de produção artesanal nos quesitos de: segurança 
alimentar, segurança no trabalho e gestão ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791465

PORTARIA Nº 041 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Bragança-PA, 
nos dias 29 e 30.01.2015, a fi m de conduzir as servidoras que 
realizarão visitas às casas de farinha que estão em processo de 
obtenção do selo de Indicação Geográfi ca, e realizar diagnóstico 
do sistema de produção artesanal nos quesitos de: segurança 
alimentar, segurança no trabalho e gestão ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791510

PORTARIA Nº 044 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na DTS; 02 e 1/2 (duas 
e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Acará-PA, no período de 09 a 11.02.2015, a fi m de 
fi scalizar os convênios fi rmados entre a Associação Comunitária 
de Ação Familiar São Lourenço e a SECTET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791571

PORTARIA Nº 045 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Acará-PA, no 
período de 09 a 11.02.2015, a fi m de conduzir o servidor que 
fi scalizará os convênios fi rmados entre a Associação Comunitária 
de Ação Familiar São Lourenço e a SECTET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791584

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 013-2015 
Objetivo: Instalação de rack 44U, Banco de baterias, retifi cador 
de corrente e painel de disjuntores. Ação Programática.
7415 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Vila Castelo Branco       Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 757998712-00 Nome: Rafael Thury Cruz   Cargo: 
Engenheiro deTelecomunicações
Matrícula Funcional: 73138
Data Início: 28/01/2015  Data Término: 
30/01/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 791359

PORTARIA: 013-2015 
Objetivo: Instalação de rack 44U, Banco de baterias, retifi cador 
de corrente e painel de disjuntores. Ação Programática.
6358 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Vila Castelo Branco      Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 509234982-49 Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz   
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72985
Data Início: 27/01/2015  Data Término: 
30/01/2015 Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 791371

PORTARIA: 017-2015 
Objetivo: Realizar negociação de locação de terreno em 
Castanhal - operacionalização das ações administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal                     Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 227961182-15 Nome: Frandi Tancredi Soares    Cargo: 
Assessor II
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 30/01/2015  Data Término: 
30/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 791437


